PROJETO DE LEI Nº
541
,  DE 2007

Inclui no calendário turístico do Estado a FEITRANS - Feira de Negócios, Tecnologia e Logística do Transporte, em Ribeirão Preto.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a FEITRANS – Feira de Negócios, Tecnologia e Logística do Transporte, que se realiza, anualmente, no município de Ribeirão Preto.

ARTIGO 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com este projeto de lei pretendemos incluir no Calendário Turístico do Estado de São Paulo a FEITRANS – Feira de Negócios, Tecnologia e Logística do Transporte, que se realiza, anualmente, no município de Ribeirão Preto. No quinto ano de sua realização, a FEITRANS 2007 já tem data marcada para 19 a 21 de Julho de 2007.

No universo dos transportes e sua grande cadeia produtiva, desde prestadores de serviços a grandes indústrias, fábricas e concessionárias é importante ressaltar uma grande idéia e aproveitá-las de forma inteligente e integrada, este é o escopo da FEITRANS.

Como é de destaque nos meios de comunicação, a região de Ribeirão Preto - SP tem-se notabilizado por sua pujança econômica, no cenário político nacional e, ainda, pela importância do transporte na movimentação de produtos que por ali circulam.

Para evidenciar essa afirmativa, destaque-se alguns números que norteiam os trabalhos da FEITRANS:

· Uma das maiores rendas per capita do país;

· 2º maior mercado consumidor do Brasil, com participação expressiva no PIB brasileiro;

· Cerca de 26.000 caminhões atuando principalmente em usinas de açúcar e álcool;

· 4º maior volume de carga transportada no Brasil;

· 1720 Transportadoras em Ribeirão Preto e Região.

· Absorve de 7% a 10% do volume de vendas de caminhões de todo o país.

· Um dos maiores corredores de transporte do Brasil (via Anhangüera) com média de 12.500 caminhões/dia por ela circulando, (só em nossa região);

· Mais de 800 postos de combustíveis na Região de Ribeirão Preto

· Mais de 400 empresas de transporte urbano e rodoviário, transportando, em média, 2.850.000 de pessoas/dia;

· 3º maior aeroporto de cargas do Estado de São Paulo e, em breve, o 6º maior do Brasil em volume de carga transportada;

· Um dos maiores mercados de reposição de peças para veículos pesados do país.

O setor do transporte, vital ao país, mostra que o desenvolvimento não pode parar. Prova disto são os números da FEITRANS em 2006, evento que vem congregando expressiva parcela do setor, principalmente da fatia paulista do transporte.

Em 2005, a Feira contou com a participação de 13.252 visitantes gerando 14 milhões de reais em negócios. No ano passado, durante os quatro dias, a feira registrou um público de 14.786 visitantes, gerando uma receita de 16,5 milhões, 17,8% a mais que em 2005.

Além do aumento do número de expositores e visitantes em relação a 2005, é preciso ressaltar o aumento qualitativo dos mesmos, tendência que notabiliza esta feira desde sua primeira edição.

A Feira – FEITRANS – conta com o apoio efetivo da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, da CNT, SEST SENAT, NTC & Logística, FETCESP, SEBRAE, ACIRP, DER, Concessionárias Autovias e Via Norte, SINFREPASS, CAROL e Polícia Rodoviária Estadual.

Os dados apresentados foram formatados com as mais precisas informações para que não houvesse nenhuma dúvida, quão importante é a realização desta Feira para o Município de Ribeirão Preto e região.

Assim, é com o intuito de dar a FEITRANS - Feira de Negócios, Tecnologia e Logística do Transporte, o merecido reconhecimento, incluindo-a no Calendário Turístico de São Paulo, é que apresento este projeto de lei, esperando poder contar com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 5/6/2007

a)  Dárcy Vera - DEM

SPL - Código de Originalidade: 719110 310507 1447